REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
E M  H O M E N A G E M  A O  D I A  D A
C O N S C I Ê N C I A  N E G R A ,  A  S E R
REALIZADA NO DIA 16 DE NOVEMBRO
DE 2022.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 36, inciso I, alínea “q”, do Regimento Interno dessa Casa, requeiro ao
Senhor Presidente, a convocação de sessão solene em homenagem ao dia da Consciência Negra, a
ser realizada no dia 16 de novembro de 2022, às 14:00h

JUSTIFICATIVA
O Dia da Consciência Negra, feriado em muitos municípios, comemorado no dia 20 de novembro
remete-nos a Zumbi dos Palmares, o maior ícone da resistência negra ao escravismo no Brasil. Data
marcada país afora por manifestações, passeatas e seminários em várias cidades brasileiras, em cerca
de 225 municípios trata-se de feriado, tamanha a importância do evento Zumbi foi o grande líder do
quilombo dos Palmares, respeitado herói da resistência anti-escravagista. Pesquisas e estudos indicam
que nasceu em 1655, sendo descendente de guerreiros angolanos. Em um dos povoados do quilombo,
foi capturado quando garoto por soldados e entregue ao padre Antonio Melo, de Porto Calvo. Criado e
educado por  este  padre,  o  futuro líder  do Quilombo dos  Palmares  já  tinha apreciável  noção de
Português e Latim aos 12 anos de idade, sendo batizado com o nome de Francisco.
A lei 10.639, de 9 de janeiro de 2003, incluiu o dia 20 de novembro no calendário escolar, data em que
comemoramos o Dia Nacional da Consciência Negra. A mesma lei também tornou obrigatório o
ensino sobre História e Cultura Afro-Brasileira. Nas escolas as aulas sobre os temas: História da África
e dos africanos, luta dos negros no Brasil, cultura negra brasileira e o negro na formação da sociedade
nacional, propiciarão o resgate das contribuições dos povos negros nas áreas social, econômica e
política ao longo da história do país.
Portanto,  demonstrada a  importância  da referida data,  roga-se aos nobres pares  a  aprovação do
presente requerimento, para realização de sessão solene em homenagem ao dia da Consciência Negra,
a ser realizada no dia 16 de novembro de 2022, às 14:00h.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 6 de julho de 2022.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300330031003100300035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Edna Sampaio (Câmara Digital) - PT

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300330031003100300035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-07-07T19:43:25-0400